
Cod. Delib: G0K10780VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 110 del 15/09/2023

        Oggetto:
        MOSTRA  DOCUMENTARIA  #GUSTAVE  EIFFEL  (1832-1923),  L#HOMME  DE  FER#  -
Collaborazione con Alliance Francaise di Cosenza e approvazione progetto.

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10780VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  132/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

-  l’Amministrazione  comunale  ha  tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  favorire  la  realizzazione  di
programmazioni  culturali  che soddisfino  un  pubblico eterogeneo e  rispondano ad  una varietà  di
generi;
- nel perseguimento di tale obiettivo l’Amministrazione comunale intende condividere l’obiettivo
di  promuovere la  diffusione della  cultura  e  valorizzare  il  patrimonio  artistico  e  musicale  con  le
migliori energie ed istituzioni del territorio;

CONSIDERATO CHE:

- è pervenuta, a mezzo PEC prot. gen. 37810 del 17.05.2023 da parte dell’Associazione culturale
Alliance Francaise di Cosenza, con sede presso l’IIS Pezzullo in via Popilia Cosenza, la proposta
di una mostra documentaria, con iniziative collaterali  da concordare, in occasione del centenario
della morte di Gustave Eiffel;
-  la  mostra  ricostruisce,  attraverso  pannelli  informativi  e  video  contenenti  documenti  d’epoca,
quadri,  poesie, fotografie, locandine cinematografiche e fumetti,  la carriera del  grande ingegnere
del  ferro che ha legato il  suo nome alla Tour Eiffel,  ma che è stato anche costruttore di  ponti  e
stazioni in tutta Europa, dall’armatura della cupola di un osservatorio astronomico a quella della
statua della libertà;

EVIDENZIATA  la  qualità  e  l’alto  livello  culturale  dell’iniziativa  culturale  proposta
dall’Associazione  culturale  Alliance  Francaise  di  Cosenza,  che  prevede  la  realizzazione  di  una
mostra  documentaria  dal  titolo  “GUSTAVE  EIFFEL (1832-1923),  L’HOMME  DE  FER”,  della
quale l’Amministrazione comunale – in assenza delle risorse di bilancio necessarie ad organizzare
in  proprio  attività  culturali  in  occasione  di  questo  importante  Anniversario  –  condivide  gli
obiettivi; 

ATTESO CHE:

- per la suddetta iniziativa, che si svolgerà nel periodo compreso tra 1 e 30 ottobre 2023, è stata
individuata  quale  sede  il  Museo  dei  Brettii  e  degli Enotri  che  dispone  degli  spazi  necessari
all’allestimento della mostra;

 RIBADITO CHE:

-  a seguito  della  dichiarazione di  dissesto  finanziario  da parte  di  questo  Comune,  avvenuta  con
Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  51  dell’11.11.2019,  non  è  consentito  fare  una
programmazione culturale di tale spessore, comportando la stessa costi troppo onerosi;

- tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune essendo tutte le spese (organizzazione,
trasporto  e  assicurazione  mostra,  cachet,  allestimento,  ospitalità  relatori,  promozione  e
comunicazione  ed  eventuali  premi  per  gli  studenti)  a  totale  carico  dell’Associazione  culturale
Alliance  Francaise  di  Cosenza,  ma  semmai  costituisce  un’opportunità  per  l’Amministrazione



Cod. Delib: G0K10780VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comunale  di  poter  realizzare  gratuitamente  un  evento  di  alto  profilo  artistico  e  culturale
valorizzando una delle sue strutture culturali,  e contemporaneamente usufruire della promozione
che per esso verrà realizzata anche all’interno delle scuole della provincia;

RITENUTO  che  la  proposta,  conforme  agli  obiettivi  dell’Amministrazione  comunale,  sia
meritevole del suo patrocinio,

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue:

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.  di  approvare  il  progetto  MOSTRA  DOCUMENTARIA  “GUSTAVE  EIFFEL  (1832-1923),
L’HOMME DE FER”, con relativa scheda tecnica, presentato dall’Associazione culturale Alliance
Francaise di Cosenza con sede presso l’IIS Pezzullo in via Popilia Cosenza e pervenuto a mezzo
Pec prot. gen. 37810 del 17.05.2023;
3.  di  approvare  che  la  suddetta  mostra  si  realizzi  presso  il  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri  nel
periodo compreso tra 1 e 30 ottobre 2023;
4.  di  prendere  atto  che  la  realizzazione  della  mostra  non  comporta  oneri  a  carico  dell’Ente,  in
quanto l’Associazione culturale Alliance Francaise di Cosenza si fa carico di tutte le spese relative
alla  mostra  e  agli  eventi  collaterali  (organizzazione,  trasporto  e  assicurazione  mostra,  cachet,
allestimento, ospitalità relatori, promozione e comunicazione ed eventuali premi per gli studenti),
mettendo  in  evidenza  la  partecipazione  dell’Amministrazione  comunale  attraverso  il  logo  sui
materiali promozionali e comunque attraverso tutte le modalità di promozione previste;
5.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e
Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Il Direttore di Settore

Cosenza 11/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;



Cod. Delib: G0K10780VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.  di  approvare  il  progetto  MOSTRA  DOCUMENTARIA  “GUSTAVE  EIFFEL  (1832-1923),
L’HOMME DE FER”, con relativa scheda tecnica, presentato dall’Associazione culturale Alliance
Francaise di Cosenza con sede presso l’IIS Pezzullo in via Popilia Cosenza e pervenuto a mezzo
Pec prot. gen. 37810 del 17.05.2023;
3.  di  approvare  che  la  suddetta  mostra  si  realizzi  presso  il  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri  nel
periodo compreso tra 1 e 30 ottobre 2023;
4.  di  prendere  atto  che  la  realizzazione  della  mostra  non  comporta  oneri  a  carico  dell’Ente,  in
quanto l’Associazione culturale Alliance Francaise di Cosenza si fa carico di tutte le spese relative
alla  mostra  e  agli  eventi  collaterali  (organizzazione,  trasporto  e  assicurazione  mostra,  cachet,
allestimento, ospitalità relatori, promozione e comunicazione ed eventuali premi per gli studenti),
mettendo  in  evidenza  la  partecipazione  dell’Amministrazione  comunale  attraverso  il  logo  sui
materiali promozionali e comunque attraverso tutte le modalità di promozione previste;
5.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e
Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio
Archivio,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Direttore  del  Settore  4
Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli per i provvedimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10780VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  18/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 18/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 18/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


